¹) Codd. nonnullos, qui male compacti erant, denuo disposui et perfectius recensui.

non in rebus quaeras, occasione data et sine voluminis fere incremento annotatis, sed in collatis designationibus et numeris variis, quibus Codices, passim transpositi, in catalogis et hinc in operibus bibliographicis, variis temporibus, significati sunt, ita ut Codex idem passim eodem loco bis laudetur (v. e. g. p.1 sub 19). Haec admodum me vexarunt, Codicum Bodleianorum recensiones varias primum conferentem, ut eos dignoscerem, qui apud Urium desiderentur. Ipsa signa et numeri ab eo notati postea magna ex parte mutati sunt; tabula ejus Catalogo adjecta in plurimis exemplaribus desideratur, neque multum prodest, quia numeros Codicum secundum ordinem ipsius catalogi, adjectis signis et numm. fere iisdem, repetit. Aliud subsidium typis exscriptum frustra quaesivi. Neque in Codd. ipsis omnibus, neque in expl. ullo Catalogi MSS. suo tempore ubique significati sunt loci et numeri mutati (e. g. Codd. HUNT. et Poc.). E notis praesertim Wolfii in T. I, qui Catal. MSS. Angl. (adhibito Indice auctorum) non aequabiliter excerpit (modo nimirum numerum generalem, modo specialem, vel addito vel omissio nomine collectionis citans), Codicum locus hodiernus in ipsa Bibliotheca, nedum numerus ap. Urium (cujus Index auctorum ipso catalogo imperfectior est et incorrectior), non facile eruendus est, nec ubique identitas Codd. illorum cum iis, quos WOLFIUS in TT. III et IV aliter designat. Inter tanta discrimina A.1851 Conspectum hunc, quo e Codicis quavis designatione quaeviis alia inveniri possit, aggressus sum, adhibitis omnibus Bibliothecae subsidiis, quae in usum meum convertere potui, continuataque inquisitione et combinatione. Si vero in tabulis sequentibus longe plurima mihi tandem constiterunt, pauca tantum e conjectura veri simillima proposui, per pauca in dubiis relinquere coactus fui, haec quidem assequi non poteram nisi assistente benigne Rev. DRE. BANDINEL, qui abhinc decem Annos studia mea et labores intra Bibliothecam Bodleianam et extra ad Catalogum perficiendum quantum potuit promovit, et ut dubia mea solveret nulli pepercit labori.

JAM superest, ut tabularum veluti clavem tradam in primis iis, quibus CATALOGUM MSS. ANGLIAE (fol. OXON. 1697) adire non licet (suntque sane non pauci inter literarum hebr. cultores), itaque historiam Biblioth. Bodl., in praef. Catal. laudati narratam, quoad Codd. hebraeos, partim excerpam partim ad hunc diem continuem.

CONSPECTUS specialis dispositus est alphabetice secundum VIII nomina Collectionum, sub quibus Codices hebraici, inter orientales potissimum, hodie servantur:

I. CODD. BODLEIANI (p.22) pertinent Collectioni, quae circa A.1812 (cum Rev. DR. BANDINEL Codd. orientales plurimos in unum congregaverit membrum, hinc dictum orientale:

„Oriental room“) constituta est et aucta e collectionibus pristinis variis, quarum Codd. orientales non tanti erant, ut seorsim servarentur, atque e Codd. singulis postea ad diem nostrum conquisitis, ita ut eorum summa jam numerum 600 excurrat. Collectio illa hodie nomine Bodl. ORIENT.] significatur, vel simpliciter „BODL.“ in Catalogis, qui ad Codd. tantum orientales spectant (ut in P. II, seu Catal. Codd. ARAB., a NICOLL et PUSEY edito f. OXON. 1821,35); in Catalogo libr. hebr. et in Conspectu hoc signum „BOD.“ non sine causa adoptavi.

B) COLLECTIONES SPECIALES 8 pristinas, e quibus Codd. Bod. or. colligebantur, alphabetico quoque ordine absolvit, paucaque de iis notanda sunt: 1. BODL. Codd. sunt ii, quos Bibliothecae ab eo nuncupatae fundator clarus (A.1602) Th. Bodley (mrt. 28. Jan. 1612)²⁾ plerosque donavit³⁾. 2. ED. BERNARDI Codd. inter excusum Catal. MSS. Angliae ejusque praef. acquisiti sunt. 3. CAROL. HATTONI Codd. olim annexi erant iis, qui in (4.) HYPEROO (seu parte superiore aedificii) collocati erant, ut quoque ii qui antea in (6.) MUSEO Bibliothecarii fuerant (unde ita in Indice Catal. MSS. Angliae nuncupantur), et seorsim quoque numerati sunt. 5. TH. MARESCHALLUS (MARSHALL) Codd. plurimos Bibliothecae testamento (1682), et moriens (1685) legavit⁴⁾, qui A.1687 novum acceperunt numerum. 7. TH. ROE A.1640 una cum Seldeno Academiae Burgensis fuit⁵⁾. 8. TH. TANNERI Codex una cum aliis Saec. XVIII. Bibliothecam auxit. — Unde alii singuli nondum descripti provenerint, ut GAGNIERI (initio Saec. XVIII.) etc., suis locis indicabitur.

II) ROB. HUNTINGDONII Codd. emti sunt A.1693; — III) alios donavit A.1678,1680,1683 — IV) Codd. Archiepiscopi GUIL. LAUDII (mrt. A.1645) variis temporibus donati sunt. — V) NARC.

²⁾ Vid. Vitam praemissam Catal. MSS. Angliae, ubi f. c 2: „Ne orientales deessent [Codd.] juvenem harum linguarum peritum in Turcas Regiones mittere constituisse, Epistolae ostendunt“.

³⁾ Numeri speciales hujus classis in *Catal. MSS. Engl.* vario modo (partim in Indice tantum) significantur. In Indice „nota NE. insigniti“ dicuntur, i. e. *New End*, quia illo tempore haec bibliothecac pars postrema exstructa erat. [Hinc etiam Codd. nonnulli Bern. pro tempore signum NE. acceperunt, v. p.23, unde corr. „AE.“ p.3 et 22, ex *err. typ. ap. Uri* 76,77 repetitum. Signo EN. (i. e. *Extra Numerum*) distincti sunt Codd. singuli, post A.1697 additi.] Subdividuntur per literas et numeros ad f.11 usque, cuius n.18 est 2495. Inde a n.2496 (p.129) sunt (sec. Indicem) *supra Art.* (i. e. supra libros Artium) A.; n.2600 (p.140) incip. super *D. 1 Art.*, n.2725 (p.146) *supra M. 4 Art.* etc.; n.2784 (p.149) incip. (sec. Indicem) *Arch. A. Bodl.*; n.2963 (p.152) *Rotulae in Archivo A*, numerus specialis male 176 sq. (ultimo praeced. enim erat 179), haecque Rotulae olim seorsim numerabantur (v. p.23 B.1); n.2990 (p.153) incip. *Arch. B.*, n.3127 (p.156) *Arch. C.*

⁴⁾ *Catal. MSS. Engl.* p.272 et in historia Bibliothecac Bodl. in limine T. I. — De confusione cum Marsh. v. infra.

⁵⁾ L. c. ultimo.

MARSH Archiep. Armachanus Codd., partim e GOLII Bibliotheca coemptos, moriens (A.1713) Bibliothecae legavit, in quam die 12. Augusti 1714 illati sunt⁶⁾. Wolfius, ubi Gagnierii notitias de nonnullis refert, non semei⁷⁾ sed constanter eos male Mareschall. nuncupat; omnino vero neglexit recensionem 19 Codd. hebr. in Catal. MSS. Engl. (l. l. in Indice nostro II), ubi idem Marshius est „NARCISSUS Archiep. Dublinensis“⁸⁾. — VI) Ed. POCOCKII Codicum, A.1693 emtorum, Catalogus MS. cum pretiis (quibus delectari possint, qui bibliopolii historiam persequuntur) servatus est⁹⁾. — VII) RIC. RAWLINSONII, cir. 1756 illati Codd. partim nunc Bod. nomen ferunt, partim SUB FENESTRA¹⁰⁾ collocati sunt. — VIII) JO. SELDENII, auctoris notissimi, Codd A.1659, post ejus mortem quinto, obtigerunt Bibliothecae.

PRAETKREA exiguum est numerus Codd. hebr., qui sub nomine SAM. CLERICI inter orientales hue spectant, scil. n.8,9 (URI 35,36; Cat. MS. Engl. I p.181 n.3926,7) et quodammodo n.12 (ib. n.3930), qui ex hebr. D. Kimchii versus est (cf. W¹p.304). Sed hujusmodi Codd. non mere hebraici, vel ut ita dicam amphiglotti plures in variis collectionibus servantur, quos interim e Conspectus provincia exclusi.

QUAE itaque ad explicanda omnia Codd. hebraeorum signa, numeros etc., in catalogis et operibus bibliograph. occurrentia, in volumen quidem parvum congessti, postquam per septennium sere in eis desudavi, ut aliorum temporis parcatur, benevole accipe, errata corrige¹¹⁾.

⁶⁾ Nicoll, Catal. p.503 col. 2, quem adde ap. Dozy, Catal. Codd. orient. Bibl. Lugd. 1851 Proleg. p. XIII; in recensione auctarii Biblioth. Marshiana (in Catal. MSS. Engl. II,2 p.61 sq., ubi Hebraica tamen nulla observavi) Golii notae, versiones etc. frequenter laudantur.

⁷⁾ Cf. Nicoll l. c. p.493 ad p.8, v. in Conspectu p.2 sq. sub Numm.54,151,152,288,419,422,469.

⁸⁾ V. laudati Catal. praef. f.2. — Ne hujus imperfectae quidem (e 35 Codd. 19 tantum exhibentis) recensionis collatio desideretur, uncinis hic includam ad ejus numerum specialem (generalis decurrens est 978) numerum hujus collectionis hodiernum (v. Conspl. p.29); sunt 1(10), 2(607), 3(21), 4(91), 5(643), 6(626), 7(45), 8(142,¹), 9(499), 10(116), 11(382), 12(344), 13(142,²), 14(90 vel 549?), 15(285), 16(574), 17(114), 18(347 vel 410?), 19 „Scripta quaedam imperf. etc.“ qui Cod. nunc sit, definiti nequit. Golii Catal. non contuli.